COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO N. DD 3156

ADOTTATO IL 12/06/2024

ESECUTIVO DAL 13/06/2024

OGGETTO: Torrente Chairavagna: sistemazione e adeguamento delle sezioni d'alveo in
corrispondenza dell'area PIAGGIO”.
Accertamento e impegno delle somme riconosciute a saldo con Decreto Aiuti MIT
per adeguamento prezzi art. 26 co. 1 D.L. 50/2022 relative al | semestre 2022 il
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni, dalla legge 15
luglio 2022 n. 91, e, in particolare, l'articolo 26, commal.
CUP: B39H12000630001; CIG: 65809904BF - MOGE:12376

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2017/183.0.0/10 del 14.02.2017 si €& proceduto
all'aggiudicazione definitiva della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori dell’appalto
“Torrente Chiaravagna — Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza
dellarea PIAGGIO” a favore delllmpresa CO.S.PE.F. S.rl. con sede in Busalla (GE) - Via
Fontanelle, 14 - CAP 16012 - codice fiscale e Partita Iva 01846550992 per un importo contrattuale
di Euro 4.251.872,91;

- in data 18.05.2017 é stato stipulato il contratto rep. n. 68055;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018/183.0.0/56 del 25.06.2018 & stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di cui in oggetto per un importo netto contrattuale dei lavori di Euro

Documento sottoscritto digitalmente Pag 1di 5



4.251.867,45# di cui Euro 180.674,16# per oneri della sicurezza, Euro 75.009,91# per opere in
economia, Euro 46.600,00# per onorario progettazione esecutiva, il tutto oltre IVA al 10%;

- in data 04.07.2018 il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna definitiva dei lavori come da
verbale prot. n. PG/233418 del 04.07.2018;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2018/183.0.0/87 del 23.10.2018 sono stati approvati nuovi
prezzi e la contestuale revisione del quadro economico considerato che nel corso dell’esecuzione
dei suddetti lavori & emersa la necessita di integrare gli interventi previsti con ulteriori lavorazioni
dovute a:

* rimozione e smaltimento amianto a matrice friabile;
« realizzazione di un nuovo chiusino carrabile delle dimensioni di, circa, 1,80m x 1,80m;

« fornitura e posa in opera di un tratto di guard rail classe H3 bordo ponte;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/183.0.0/34 del 19.03.2021 e stata approvata una
variante in aumento di spesa art.132 — comma 1c - del Dlgs. 163/2006 e s.m.i. per un importo di
Euro 3.968.162,52 oltre IVA al 10% e contestuale revisione del quadro economico dei lavori:
“Torrente Chiaravagna — Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza
dell’area PIAGGIO”;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-195 del 31/12/2021 e stata approvata una
seconda variante in aumento di spesa art.132 — comma 1c - del Dlgs. 163/2006 e s.m.i. per un
importo complessivo di Euro 929.159,00 e contestuale revisione del quadro economico dei lavori:
“Torrente Chiaravagna — Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza
dell'area PIAGGIO”;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.0.0.-122 del 26/10/2022, e stata approvata una
terza variante in aumento di spesa art.132 — comma 1c - del DIgs. 163/2006 e s.m.i. per un
importo complessivo di Euro 29.582,59 e contestuale revisione del quadro economico e
approvazione di 3 nuovi prezzi relativi ai lavori: “Torrente Chiaravagna — Sistemazione e
adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell'area PIAGGIO”;

che con atto n. D.D. n. 1062 del 18/03/2024, della Struttura Difesa del Suolo, & stato approvato il
Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto in data 06/12/2023, firmato in data
19/12/2023 (PG 600033 del 19/12/2023);

Considerato che:

 alle voci contabilizzate dal 01/01/2022 al 31/07/2022 e stato quantificato un maggior importo

Documento sottoscritto digitalmente Pag 2 di 5



derivante dall'applicazione dei prezziari di cui all’art. 26, comma 1, del Decreto Legge 17 maggio
2022, n.50 pari a 216.987,81 Euro, di cui I'importo riconoscibile 90% & pari a 195.289,03 Euro,
come da attestazione del Direttore dei Lavori, Ing. Roberto Patrone, quale parte integrante del
presente provvedimento;

e il MIT in data 03/05/2023 ha erogato al Comune di Genova sul provvisorio n. 2023/39051
'acconto di Euro 97.644,51 pari al 50% dell'importo sopra citato accertata e impegnata con
Determinazione Dirigenziale 2023-183.0.0.-78 del 21/08/2023;

« |l relativo certificato di pagamento straordinario n°1S & stato emesso il 04/10/2023 agli atti prot.
PG 466702 del 09/10/2023 per un importo di 97.644,51 Euro lordi (derivante da fondi
ministeriali) e 88.767,74 Euro netti;

Considerato altresi che:
L'importo del saldo del 50% del contributo sopra citato pari ad Euro 97.644,51 é gia stato versato

al Comune di Genova in data 22/03/2024 provvisorio n.2024/28243 e che pertanto &€ necessario
provvedere ad accertare e impegnare la spesa, ai pertinenti capitoli di bilancio 2024;

Dato atto che listruttoria del presente atto e stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarita e correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvedera a tutti gli atti necessari allesecuzione del presente provvedimento, fatta salva
I'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresi la regolarita e la
correttezza dell’'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con I'apposizione del visto di regolarita
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova,;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Documento sottoscritto digitalmente Pag 3di 5



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale & stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

* Di accertare la somma complessiva di Euro 97.644,51 al Capitolo 70036 cdc 2223.8.01
“Idrogeologico — Contributi dallo Stato per Investimenti “, del Bilancio 2024, Pdc 4.2.1.1.1, Crono
2024/934 mediante creazione di un nuovo ACC. 2024/2102;

» di impegnare la somma complessiva di Euro 97.644,51 al Capitolo 70349 c.d.c. 2223.8.05
“ldrogeologico — Manutenzione Straordinaria”, PdC 2.2.1.9.10 del Bilancio 2024 — Crono
2024/934 - mediante creazione di nuovo IMP. 2024/10705;

* di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 97.644,51 (di cui imponibile Euro
88.767,74 e Euro 8.876,77 per lva al 10 %) Capitolo 70349 c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico —
Manutenzione Straordinaria”, PdC 2.2.1.9.10 del Bilancio 2024 — Crono 2024/934 a favore
dell'lmpresa CO.SPE.F. S.r.l. (cod. benf. 50549) con sede a Busalla (GE) — Via Fontanelle n.14
— CAP 16012 — C.F. e P.IVA 01846550992, mediante riduzione dellIMP. 2024/10705 ed
emissione nuovo IMP. 2024/10706;

+ di dare atto che la spesa di € 97.644,51 é finanziata con Decreto del MIT “Approvazione delle
istanze ammissibili presentate dalle stazioni appaltanti con riferimento alle lavorazioni eseguite
dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022” che approva il saldo pari al 50% dell'importo
ammissibile richiesto con accesso al fondo (prot. n. 0328943 del 31/08/2022) (acc.to
2024/2102);

DETERMINA

1. di prendere atto del Decreto del MIT “Approvazione delle istanze ammissibili presentate dalle
stazioni appaltanti con riferimento alle lavorazioni eseguite dal 1° gennaio 2022 e fino al 31
luglio 2022” che approva il saldo pari al 50% dell'importo ammissibile richiesto con accesso al
fondo (prot. n. 0328943 del 31/08/2022) dell'importo di Euro 97.644,51;

2. di procedere al pagamento all'impresa CO.SPE.F. S.r.l. (Cod Benf. 50549) della somma di Euro
97.644,51 quale saldo del 50% derivante dall’applicazione dell’'art. 26, comma 1, del Decreto
Legge 17 maggio 2022, n. 50 delle voci contabilizzate dal alle voci contabilizzate dal
01/01/2022 al 31/07/2022 (I° semestre 2022);

3. di autorizzare la Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante emissione di
atti di liquidazione digitale in ragione dell'effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa di cui
al provvedimento;

4. di dare atto che il presente provvedimento & stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali;

Documento sottoscritto digitalmente Pag 4 di 5



5. di provvedere a cura della — Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Direzione
Difesa del Suolo / Opere idrauliche alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del
Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art.
29 del D.Igs. 50/2016 e dell'art. 225 comma 2 del D.Igs. 36/2023;

6. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Arch. Roberto Valcalda

Avverso il presente provvedimento pud essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all'albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall'art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’'art. 8 e seguenti del
D.PR. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente Pag 5di 5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N.3156
AD OGGETTO: Torrente Chairavagna: sistemazione e adeguamento delle sezioni d'alveo
in corrispondenza dell'area PIAGGIO".

Accertamento e impegno delle somme riconosciute a saldo con Decreto Aiuti MIT per
adeguamento prezzi art. 26 co. 1 D.L. 50/2022 relative al | semestre 2022 il decreto-legge
17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, e, in
particolare, l'articolo 26, commal.

CUP: B39H12000630001; CIG: 65809904BF - MOGE:12376

Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilita e per gli effetti di legge,
si appone visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2024/2102)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese



ATTESTAZIONE DELL'ENTITA DELLE LAVORAZION] EFFETTUATE NEL PERIODO
DAL 1° GENNAIO 2022 AL 31 LUGLIO 2022

Il sottoscritto Roberto Patrone, in qualita di Direttore dei Lavori denominati “Torrente
Chiaravagna — Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza
dellarea PIAGGIO” CiG 65809904BF

ATTESTA

Che, in riferimento alle opere scpra individuate, I'entita delle lavorazioni effettuate nel
periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022 corrisponde a quanto indicato nel prospetto
di calcolo allegate alta presente, cui si rinvia per la quantificazione del maggicr importo
(calcolato al netto ed al lordo IVA) derivante dall'applicazione dei prezzari di cui all'art. 26,
comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge
15 luglic 2022 n. 91. :

Il Direttcere dei Lavori

VISTO: I RUP
{cognome) Valcalda (nome) Roberto

FIRMA

Allegato;

- “Prospetlo di calcolo def maggiore imporfo dello sfato di avanzamento dei Javori
emesso al sensi del comma 1 delfarticolo 26 del decrefo-legge 17 maggio 2022, n.
50, convertifo con modificazioni dafla legge 15 lugfioc 2022 n. 81, rispette alfimporto
dello stafo di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contratfuali’ in
formatc  editabile (come da facsimile scaricato dalla  piattaforma
https://adeguamentoprezziart28b.mit.gov.it)



Torrente Chiaravagna — Sistemazione e adeguamento delle sezioni d’alveo in corrispondenza dell’area PIAGGIO

Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali:

PREZZO UNITARIO

IMPORTO determinato

PREZZO UNITARIO

IMPORTO determinato

€ 595.963,99

NUM Num. Ord UNITA' DI determinato alle Sy determinato ai sensi ai sensi dell'art. 26, MAGGIORE MAGGIORE
. ' . LAVORAZIONI ESEGUITE DAL 1° GENNAIO 2022 AL 31 LUGLIO 2022 QUANTITA' (A)| condizioni contrattuali, al . dell'art. 26, comma 1, del [ comma 1, del D.L. 50/22, | IMPORTO (A*B2- IMPORTO
PROGR. TARIFFA MISURA y contrattuali, al netto del .
netto del ribasso e ribasso e dell'IVA (A*B1) D.L. 50/22, al netto del al netto del ribasso e A*B1) compreso IVA
dell'IVA (B1) ribasso e dell'IVA (B2) dell'IVA (A*B2)

B10 [Formazione di colonna verticale o inclinata di terreno consolidato mediante
iniezione di miscela cementizia, tutto compreso per dare I'opera compiuta, in terreni di

1 10.P10.B10.040 |qualsiasi natura. | seguenti prezzi valgono per quantitativi superiori a m. 500 di m 1.758,00 173,05 € 304.221,90 € 217,61 € 382.558,38 € 78.336,48 € 86.170,13 €
lavorazione. Per quantitativi inferiori applicare i dovuti correttivi alle analisi dei prezzi.]
per diametri superiori @ 1000 mm fino a 1200 mm
Ancoraggio guaine bituminose spalmatura sol. bitum.

2 20.A48.A15.010 |costituito da una spalmatura di soluzione bituminosa, ad acqua, a rapida essiccazione, |mq 706,86 217 € 1.533,89 € 2,65€ 1.873,18 € 339,29 € 373,22 €
in ragione di 300 g circa per m2.

3 20.A48.A25.025 |Strato antimalta in tessuto non tessuto 300 g/me mq 706,86 305¢€ 215592 € 3,06 € 2162,99 € 7.07¢€ 7.78¢€
in telo in tessuto non tessuto 300 g/m?, posato a secco.

4 20.A48.A30,010 |S0!0 Posa membr. bit. su superfici con pendenza fino a 30° mq 706,86 574€ 4.057,38 € 716 € 5.061,12 € 1.003,74 € 1.104,11€
su superfici pianeggianti o con pendenza fino a 30 gradi di inclinazione.
Membr. bit. pol. elast. sp. 4 mm, fless. freddo - 20°

5 PR.A18.A25.120 |elastomerica, spessore 4 mm, flessibilita a freddo - 20° armata in tessuto non tessuto di |mq 706,86 6,70 € 4.735,96 € 9,49 € 6.708,10 € 1.972,14 € 2.169,35 €
poliestere

6 20.A85.A10,010 |S0!0 Posa tubi interrati PVC, ecc. @ <= 250 mm m 77,29 10,02 € 77445 € 12,25 € 946,80 € 172,35 € 189,59 €
diametro fino a 250 mm.

7 PR.A13.A15,020 |TUbI P-V.C. pesante tipo SN4 & 160 mm sp. 4,0 mm m 77,29 475€ 367,13 € 11,92 € 921,30 € 554,17 € 609,59 €
Diametro esterno @ 160 mm spessore 4,0 mm

8 20.A20.C01.040 gﬂiﬁf&ﬁiiﬁgﬁzsfcizﬂfﬁiﬁiﬁy’*éco?égo m 563,60 86,19€ 4857668 € 150,48 € 84.810,53 € 36.233,85 € 30.857,24 €

9 20.A28.C05.020 |Cet0 in opera cls - elevazioni. me 563,60 26,35 € 14.850,86 € 29,58 € 16.671,20 € 1.820,43 € 2.002,47 €
per strutture di elevazione.

10 20.A28.A10,010 |CASSeforme tavole abete - fondazioni, ) mq 229,24 2759 € 6.324,73 € 3332€ 7.638,28 € 131355 € 1.444.91€
per fondazioni realizzate in legname di abete e pino.

11 20.A28.F05,005 |/\CCIalo B4SOC diam.da6asomm. kg 83.842,50 130 € 108.995,25 € 221€ 185.291,93 € 76.296,68 € 83.926,35 €
in barre ad aderenza migliorata, diametri da 6 mm a 50 mm.
Colonne e travature semplici per edifici civili ed affini.

12 20.A37.A10.011 |colonne e travature semplici per edifici civili ed affini, con giunzioni imbullonate e/o kg 2.400,00 2,56 € 6.144,00 € 4,56 € 10.944,00 € 4.800,00 € 5.280,00 €
saldate in opera.

13 20.A90.Z10.010 [Zincatura a caldo kg 2.400,00 142 € 3.408,00 € 1,43 € 3.432,00 € 24,00 € 26,40 €

14 15.A10.A22.010 |Scavo comune con miniescavatore rocce sciolte. mc 1.321,84 32,61€ 43.105,20 € 36,89 € 48.762,68 € 5.657,48 € 6.223,23 €

15 15.A10.A34.010 |Scavo sez ristretta rocce sciolte miniec. fino a 2,00 m. mc 833,28 48,55 € 40.455,74 € 54,86 € 45.713,74 € 5.258,00 € 5.783,80 €
Massetto pendenze coperture cementizio sp medio 5

16 25.A48.A10.010 |costituito da impasto cementizio dosato a 300 kg di cemento 32.5R dello spessore mq 405,38 13,37 € 5.419,93 € 19,46 € 7.888,69 € 2.468,76 € 2.715,64 €
medio 5 cm.

17 20.A28.F15.005 [Rete elettrosaldata B450C. kg 742,01 1,13 € 838,47 € 2,12 € 1.573,06 € 734,59 € 808,05 €

18 Arr.01 Arrotondamento Programma contabilita Acleweb del comune id genova Corpo 1,00 -1,50 € -1,50 € -6,27 € -6,27 € -4,77 € -5,25 €

€ 238.686,61




	



